200 22 1 NAM QVOD EGO HVIC NVNC SVBITO 'nam' aut subiunctiu coniunctio est superiori dicto quod ait 'quid

1 dixit] inquit *O* || 3 quisque *RC* || 4 <pro> culpae *V* | relictam *O*, aliquam *V* || 5 <pro> imperiose *RC* || 6 ut — obsecro om. *CO* || 9 potest *O* || 12 aliter] moraliter? | quod *RCO*, quū *V* | uerbum (om. exp.) *V* || 13 <s> patrem *O* || 15 proprie uim suam *Schoell*: proprie enim suam (-a *R*) *codd.*; proprietatem suam *Bentley* || 17 ex tarditate *RCO* | ex *Sabbad.*: et *RCO*, de cod. *Cuiac.*, om. *V* | quieti *RCOV* | seculo phedrie *V* || 19 flet Antipho] flectendo *RCO* || 20 uidisse me *V* || 21 et 1. om. *V* || 23 ex] et *R* | fecit *R* || 24 utrumque *RCO* || 27 quid *RC*, (corr. in quod) *V* || 28 subiuncta *R*

agam' aut ἀναστροφή est 'nam quod' pro 'quodnam'.

2 NVNC SVBITO EXITIO REMEDIVM 'subito' et aduerbum et nomen est. (*Verg. Aen. I 535*) 'cum subito assurgens fluctu nimbosus Orion'. 3 INVENIAM MISER cum 'ego' supra dixerit, ἐμφατικῶς addidit 'miser'. 5

- 201 23 1 QVOD SI EO MEAE FORTVNAE REDEVNT tragice amator hoc negotium fortunas omnes dixit esse. 2 FORTVNAE REDEVNT bene 'redeunt' quasi in peius et a processu retro et in deterius. 3 PHANIVM ABS TE VT DISTRAHAR amatoria προσφάνησις per ἀποστροφήν. 10 4 ABS TE VT DISTRAHAR non dixit 'ut a me distraharis'. 5 Et uide uerbum uim cohaerentis ostendere.

- 202 24 1 NVLLA EST MIHI VITA EXPETENDA 'nulla' pro 'non'. 2 An nullius condicionis, quasi dicat: ne deorum uita quidem mihi dulcis est sine te? 3 NVLLA 15 EST MIHI VITA EXPETENDA scilicet ut nulla sibi uita sit expetenda sine Phanio.

- 203 25 1 TANTO MAGIS TE ADVIGILARE 'ad' uim auctiuam nunc habet, ut adlaudabile, admirabile. 2 FORTIS FORTVNA ADIVVAT παρούσα. 3 Et 'fortis' accusatiuus 20 pluralis est casus.

- 204 26 1 NON SVM APVD ME id agitur, ut supra diximus (*ad v. 1*), quemadmodum Antipho praesens non sit, quem neque conuenit contra patrem aliquid dicere neque rursus praesentem opprimi a patre ex argumento est. 2 AT- 25

1 anastrophe *RCO*, antistrophe *V* || 4 ego] · n · *RCO*, enim *O* || 5 εμφατικῶς *V*, emphatos (-tas *C*) *RCO* || 9 et inde Terentius *RCO* | *abs*] a *RC* || 10 προσφορῆσις *V*, prophoresis *RCO* | per (pro *O*) apostrophen *ROV*, parastrophēn *C* || 11 ut *om.* *V* || 12 uico herentis *R*, unico herentis *C*, unco unci herentis *O* || 14 An *W.*: ad *RCO*, aut *V* (dett.) || 15 quidem uita *V* sine — scilicet *om.* *RCO* || 16 scilicet *Sabād.*: sic *V* (dett.) sibi] tibi *RCO* || 17 <sit> sine *V*, *om.* *RCO* || 18 <age> ad *Cō* actiuam *COV* || 19 <et> admirabile *Cō* || 20 παρούσα Steph.: παρούσα *V* (peromion vel paremion dett.), *om.* *RCO* || 21 pluralis *om.* *C* | casus *om.* *V* (dett.) || 22 idem igitur *RCO* || 24 aliquid — praesentem *om.* *O* | rursus *C* || 25 ex sanguine *meo* (m R, modo O) est *RCO*

QVI OPVS EST NVNC QVAM MAXIME VT SIS ANTIPO 'apud te' subauditur.

205 27 1 NAM SI SENSERIT TE TIMIDVM PATER E. A. C. C. sic Sallustius in historia (*II fr. 111 M.*) 'ita fiducia quam argumentis purgatiōes dimittuntur'. 2 NAM SI SENSERIT 5 TE <T.> 'timidum' pro 'timentem', ut 'addit se sociam timidisque superuenit Aegle' Vergilius (*Ecl. VI 20*).

206 28 1 COMMERSISSE CVLPAM nunc 'commeruisse' pro 'commisisse'. 2 HOC VERVM EST congrue fit, ut et Geta et Phaedria audaciōes sint, qui et absque amore sunt. 10 et hos oportet obici pro Antiphone irato seni. 3 NON POSSVM IMMVTARIER uim negantis hoc habet quod ait 'immutarier'. ostendit enim naturae suaē timiditatē nullis adhortationib⁹ eici posse.

207 29 QVID FACERES SI ALIVD GRAVIUS TIBI NVNC FACIVN- 15 DVM FORET bene 'grauius', quia hoc graue, ut uideas ipsam hortationem uim habere concedentis: graue esse quod geritur.

208 30 1 QVI HOC NON POSSVM ILLVD MINVS POSSEM hoc intulit παρὰ προσδοκίαν, nam uidebatur hac interrogatione 20 adduci posse ad sententiam percunctantis. et haec est dialectica contra ἐπαγωγήν, cum male respondendo callidae interrogationis interrumpimus argumentum. 2 HOC NIHIL EST PHAEDRIA ILICET 'hoc' relativum. 3 An 'hoc' cum contemptu pro 'hic Antiphō nihil est'? sic Cicero in Verrinis 25 (*II, IV 14, 33*) 'etsi hoc nescio quid nugatorem sciebam' pro 'hunc'. 4 ILICET semper 'ilicet' finem rei significat,

1 QVAM] cum *Ter.* | sit *R* || 4 historiis *O* || 5 <quam> purgatores *C* | dimittimur *V* || 6 ut] uirgi · *O*, om. *RC* || 7 Vergilius om. *OV* || 8 nunc comme *RC*, om. *O* || 10 et 2. om. *RO* || 11 hos *Steph.*: hoc *V* (dett.), hec *RCO* || 15 alius *C*, aliiquid *O* faciendum *V* || 16 FORET om. *RC* || 19 qvī] cum *V* (= *Ter.*) | possem om. *RCO* || 20 παραπροσδοξίαν *V*, om. *RCO* | nam] quia *V* || 21 percontantis *C*, exhortantis *V* | est] ars *RCO*, ars est *dett.* | dialectica *RC* || 22 επαγωγήν *V*, epagogen *CO*, \*\*\*\* R || 24 hoc 1. — 25 est om. *O* | <utrum> hoc 1. *V* (dett.) | negatiuum *RC* || 26 tametsi *Cic.* | quidem *codd.* | nugatorium pro hunc sciebam *V*

ut 'actum est' (*Andr. III 1, 7; alibi*). 5 ILCET per synkopam. sic iudices de consilio dimittebantur, suprema dicta cum praeco pronuntiasset 'ilicet', quod significat ire licet.

209   **31** 1 QVIN ABEAM hinc terrorem commouet Antiphoni. 5  
      2 Et 'quin' pro 'cur non'. 3 ET QVIDEM EGO ORDO:  
      et ego quidem. et deest 'abeo'.

210   **32** QVID SI ASSIMVLO audacem scilicet.

209   **31** 4 OBSECRO QVID SI ASSIMVLO SATIN EST adeo  
      morale uitium est ex conscientia [enim] pauor, ut ipse 10  
      quoque Antipho nitatur contra neque quicquam promoueat.

211   **33** 1 SATIN SIC EST hic locus actoris magis quam  
      lectoris est: ostenditur enim conari ad simulandam auda-  
      ciam, quo magis ridicule formidulosa persona est.  
      2 PROPEMODVM et hoc non plenae consensionis est quod 15  
      ait 'propemodium'. 3 SAT EST non dixit 'bene est'  
      sed 'sat est'. 4 Et uide uix ad hoc ipsum esse per-  
      uentum.

212   **34** 1 EM ISTVC SERVA dicendo 'serua' ostendit iam  
      incipere deperire quod finxit atque assimulauit audaciae. 20  
      2 EM ISTVC SERVA ET VERBVM VERBO PAR PARI animad-  
      uertere [et] quid doceat et uide satin artifex poeta debi-  
      tum reddat rebus atque personis. 3 VERBVM VERBO  
      PAR PARI duo dixit: non tantum 'uerbum uerbo' sed  
      'par pari'. 25

213   **35** 1 NE TE IRATVS SVIS SAEVIDICIS causalem uim

1 sincopam codd. || 2 supra V || 5 hic terrore V, hunc ter-  
      rorem *RCO*; corr. *Sabbad.* | antiphonem V (*dett.*) || 6 non om.  
*RCO* || 7 habeo C || 9 SATIN EST] at in eo *RCO* || 10 est] à · R |  
      enim om. *dett.*; homini *Schoell* || 12 hic — 13 est om. O || 13 conari  
      om. O || 17 uix post ipsum V || 19 Hem codd. | SERVA] et hoc  
      uerbum ut par pari referto add. *RC* (*cf. Eun. III 1, 55*), et  
      uerbum uerbo par pari ut respondeas add. *dett.* (*sim. O*) || 21 hem  
      istuc serua V, emiscuit te serua *RCO* | VERBO om. *RC* | animad-  
      uerteret C || 22 et secl. *W.* | quod *RCO* | doceata C, deceat O |  
      et hic om. *RCO* | uide satin (-is O) *RCO*, cod. *Cuiac.*, quid  
      (*om. dett.*) commachinetur V (*dett.*) | poeta <qui> V (*dett.*) |  
      debitis R || 24 duo — pari om. CO | non <enim> V || 26 seuis  
      dictis V, iudicis *RCO*

habet quod ait 'iratus', hoc est: qui ob praesentem iram uehementius tecum agat. 2 PROTELET *(et protelo)* et protelum a pro et tendendo dictum est, *quod est ante et trahere*. alii ab assiduo telorum iactu existimant dici, ut Lucretius (*II* 531) 'undique protelo plagarum continuato', hoc est tenore. 3 PROTELET protrahat, percutiat, exagitet.

214 36 1 VI COACTVM ESSE TE mira breuitas, qua tota defensio continetur. et subauditur 'fac respondeas' aut quid tale. 2 INVITVM bene idem repetit ad confirmandam 10 memoriam trepidantis. etenim non diuersa sunt, sed saepe repetuntur, ut teneri possit id quod causae opus est. nam 'ui coactum esse' idem significat quod 'inuitum'. 3 An ideo 'ui coactum' 'inuitum' iungendum est, quod interdum etiam ipsi nos cogimur propria uoluntate? ut ipse 15 in Andria (*IV* 1, 34) 'tu coactus tua uoluntate es'.

213 35 4 scio appetet hoc uerbum eo uultu dici, ut manifestum sit absenti animo esse eum, cum quo loquitur.

214 36 4 TENES exquisite addidit 'tenes': appetet Antiphonem uultu ostendere, quod nihil horum perturbatus aduertat. 20

215 37 1 SED QVIS HIC EST SENEX 'sed', ut diximus (*cf. ad I* 2, 7; *I* 4, 15), transitum significat ad alteram rem ab ea quae agebatur. 2 QVEM VIDEO IN VLTIMA PLATEA sic dixit 'ultima platea', quemadmodum Vergilius (*Aen. II* 449—50) 'imas obsedere fores'. 3 IPSVS EST et quia 25 timidior est et postea de proximo ipse dignoscit magis.

216 38 1 NON POSSVM ADESSE appetet ex conspectu patris

1 quod] hoc *C* | id est *V* | ob] ad *CO* || 2 et protelo add. *W.* || 3 protelum *V* | et *V* (*dett.*), ex *RCO* | tendendo (*cf. Thes. gl. s. v. telum*) *cod. Laur.* 53, 9, cedendo *rell.*; *v. append.* || 4 ab *om. RCO* || 6 tenore] telorum *V* | percutiat *Schoell* (*cf. Non. 363, 1*): *pueniat R, pueniat C, preu- V, prou- O* || 8 vi — te in *codd. ante 6 PROTELET legitur* || 9 fac *ed. pr.*: ac *codd.* || 10 bene idem *dett.*, id bene *V*, id bene est *RCO* || 11 etenim non *W.*: ē enim *RCO*, non enim *V* (*dett.*) || 12 est] sit *COV* || 16 es *ante tua V* || 17 hoc] tuo cum (eum *R*, quom *O*) *RCO* | dici ut] dicitur *RCO* || 18 eum *Steph.*: cum eo *RCV*, *om. O* | loquitur] *sc. Geta* || 19 appetet] ut appareat *V* (*dett.*) || 20 uultu *D, -um rell.* || 22 aliam *CO* | ad eam *RC*

magis confundi quam ex nuntio aduentus eius filium.

2 QVO ABIS ANTIPO sic Vergilius (*Aen. X 649*) 'quo fugis,  
Aenea?' et (*Aen. X 369*) 'quo fugitis, socii?' sic enim  
loquitur qui uult ostendere condicionem locorum, in qua  
peruerso modo alius petitur, alius linquitur.

- 217   **39** 1 MANE MANE INQVAM omnia haec habent singula-  
rem uim in se reuocantis. 2 AH QVID AGIS ut pertur-  
bati intercessoris est dicere 'quid agis?', ut alibi (*Andr. I*  
*1, 107*) 'mea Glycerium, quid agis? cur te is perditum?'  
3 EGOMET ME NOVI ET PECCATVM M. duo dixit, et 10  
hominem pauidum et peccatum graue.

- 218   **40** 1 VOBIS COMMENDO PHANIVM ET VITAM MEAM comice  
duo duobus rettulit: 'me' et 'peccatum meum', 'Phanium'  
et 'uitam meam'. 2 Et animaduerte, quod amator prius  
ponat Phanium quam uitam suam.

- 219   **41** 1 GETA QVID NVNC FIET appetet haec sic pronun-  
tianda, quasi adhuc tuto dicantur. 2 TV IAM LITES  
AVDIES non intulit quod quaerebatur, sed uerba sunt  
hominis omnia desperantis. 3 TV IAM LITES AVDIES EGO  
PLECTAR PENDENS tu audies, ego uerberabor, ut alibi 20  
(*Heaut. II 3, 115*) 'tibi erunt parata uerba, huic homini  
uerbera'. quod ipsum mire: tu non facies lites, sed  
audies.

- 220   **42** EGO PLECTAR PENDENS 'plectar' feriar, unde et  
plectrum et plagae dictae.

- 221   **43** SED QVOD MODO HIC NOS deest 'tamen', ut sit:  
sed tamen.

- 222   **44** ID NOSMET IPSOS FACERE OPORTET quia 'nos' supra  
dixit, in significatione actus proprii 'ipsos' addit.

- 223   **45** 1 AVFER MIHI OPORTET 'mihi' τῷ ἀττικοσμῷ addidit: 30

8 alibi] in and. *O* || 10 m. om. *RC* || 12 comice — meam  
om. *O* || 17 quasi om. *C* | adhuc tuto *Lindenbr.* (*ex cod. Cuiac.?*):  
a destituto *dett.*, eadem *RCO*, eadem a destituto *V* || 18 non  
— 20 PENDENS om. *C* || 19 EGO — audies om. *O* || 24 < i. > feriar  
*O* || 26 nos] non *RC* || 28 nos id met *C*, nosmet *O* | quia — OPO-  
RET om. *CO* || 29 addidit *V* || 30 mihi τῷ ἀττικοσμῷ] μητὸς απι-  
κηγμῶν *V*, \*\*\*\* *RCO* | addidit <mihi> *V*

et sine hoc enim sententia plena est. 2 QVID TV QVID  
FACIAM IMPERA mire ad omnia paratum se indicat, qui  
'impera' dixit seruo.

- 224 46 1 MEMINISTI OLIM VT FVERIT VESTRA ORATIO mire  
et consilio et oratione compendiosus est, quo magis Phae- 5  
driam propriis consiliis ac domesticis promoueret. 2 VT  
FVERIT VESTRA ORATIO ut magis excitaret, non 'nostra'  
dixit sed 'uestra'.
- 225 47 1 IN RE INCIPENDA proprie quasi de re magna  
dixit. et alibi (*Heaut. III 3, 39*) 'uide quod incepit 10  
facinus'. 2 AD DEFENDENDAM NOXIAM 'noxiam' nunc  
culpam, alias rem. et est ἐπένθεσις ab eo quod est  
'noxam'. et hoc factum est propter iambica.
- 226 48 1 IVSTAM ILLAM CAVSAM FACILEM VINCIBILEM OPTI-  
MAM considera singula et inuenies et naturali ordine et 15  
per αὐξησίν dicta. 2 CAVSAM pro defensione posuit.  
3 Et VINCIBILEM quae facile uincat.
- 227 49 NVNC IPSA EST OPVS causa scilicet.
- 228 50 1 MELIORE ET CALLIDIORE bene 'meliore et calli-  
diore', quia tunc prolusio fuit, nunc ipsum proelium. 20  
2 FIET SEDVLO παρέλκον 'sedulo', nam suffecerat 'fiet'.
- 229 51 1 NVNC PRIOR ADITO TV 'adito' quasi ad proelium.  
Vergilius (*Aen. V 378—79*) 'nec quisquam ex agmine  
tanto audet adire uirum'. 2 EGO IN INSIDIIS HIC ERO  
tota μεταφορά de re militari est. 25
- 230 52 1 SVCCENTURIATVS succenturiari dicitur, qui ex-

1 plena om. RCO | QVID] quod RCO || 4 fuerat C | uestra  
V || 6 permoueret RCO || 7 excitaret om. RCO || 9 incipiunda  
V | de re Steph.: diceret codd. || 10 et] sic dett. | alibi <dixit> V ||  
11 noxam codd. | noxam V, om. RCO || 12 culpem RC | rem  
poenam V (dett.); an ream? cf. Thes. gl. s. v. noxa | et est  
teste RCO | epenthesis V, ·g· RC, ·p· O | ab eo om. RCO;  
malim ad id || 13 noxum V | hoc om. O || 14 <et> facilem V,  
om. O || 15 et 1. om. C | natura ordine V (dett.), natura R,  
nám O, nam C, corr. ed. pr. || 16 per αὐξησίν V, per \*\*\* RO,  
per C || 19 bene — callidore om. RCO || 21 fiet V | parecon  
sedulo V, om. RCO | nam] an RCO || 22 ADITO] adito V,  
dato R | addito R | quia V || 24 ero tota μεταφορά V, adero  
metaphora O, \*\*\*\*\* RC

plendae centuriae gratia subicit se ad supplementum ordinum. et est translatio a re militari. 2 AGE potuit dicere 'uero' aut 'ita', sed 'age' dixit, quod uerbum uim hortationis maximam praebet.

## II.

## 1.

- 231 1 ITANE TANDEM VXOREM DVXIT ANTIPO INIVSSV 5  
 MEO in hac scaena accusatio est et contradicatio per remo-  
 tiuam qualitatem. ergo controuersia. 2 ITANE TANDEM  
 VXOREM DVXIT ANTIPO hic exemplum uitiae est, in quo  
 spectatur nullam esse tam iustum et grauem iracundiam  
 patris, quae non et fiducia defensoris et interuallo tem- 10  
 poris euanescat. 3 ITANE TANDEM VXOREM DVXIT non  
 potuit uehementius incipere quam ut ipse crimen quod  
 obicit miraretur. 4 ITANE TANDEM V. D. 'tandem' hic  
 expletiva coniunctio est, ut Cicero (*Catil. I 1*) 'quousque  
 tandem abutere, Catilina'. 5 ITANE TANDEM hic totus 15  
 uersus est in hoc: an factum sit, quid factum sit, a quo  
 factum sit, in cuius iniuriam factum sit.
- 232 2 1 NEC MEVM IMPERIVM rara ἀποσιώπησις, quam non  
 sequitur 'sed': intulit enim 'age'; subauditur autem 're-  
 uereri'. sic Lucretius (*II 16*) 'nonne uidere'. 2 AGE 20  
 MITTO IMPERIVM NON SIMVLTATEM σχῆμα διανοτάς· μετα-  
 διόρθωσις. Vergilius (*Aen. XI 347*) 'cuius ob auspicio'

4 hortationis cod. Cuiac., hortantis rell. || 9 grauem Steph.: gratam codd. || 10 quae non Steph.: q̄ nuō RCO, quin V (dett.) || 11 <non> euanescat RCO || 12 accipere RCō || 13 tandem tamen C || 15 catelina RO | ITANE] hic ne C | TANDEM] t. R || 16 in hoc est V (dett.) | quid — 17 sit 2. om. O | quid Steph.: quod RC, et quod V || 18 NEC ne C | rara] zeta V, om. O | ἀποσιωπησισ V, aposiopesis O, \*\*\*\* RC || 19 enim] ē V | re-  
 uerere V || 21 MITTO] omitte RC, omittit OV | CXHΜΔΔΙΔΝΟΙΔC  
 MHCOΛOΘΩσις cod. Cuiacii, εγHμHαρoΗασμεσοαορεωσισ V,  
 \*\*\*\* RC, corr. Sabbad.